
24 de Dezembro de 2019 - ANO - XVIII. Nº 1849 - Pág  01 a 18

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA
PORTARIA Nº 297, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019. CONCEDE A
DÉCIMA QUINTA PARCELA DO PMAQ-AB REFERENTE AO
ACORDO FIRMADO NA 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA
COMARCA DE CAUCAIA AOS SERVIDORES PARTICIPANTES
D O 3 ° C I C L O D O P M A Q - A B N A F A S E D E
RECONTRATUALIZAÇÃO, RELACIONADOS NO ANEXO
ÚNICO, PARTE INTEGRANTE DESTA PORTARIA. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
CAUCAIA

CONSIDERANDO a Lei municipal
nº 2.643/2015, que institui o Programa de Melhoria do Acesso e da
Qualidade da Atenção Básica – PMAQ-AB, e o encerramento do 3º

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V,
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto
nº 516, de 26 de dezembro de 2013;

ciclo; CONSIDERANDO ainda a determinação do art. 20 da referida
Lei, que extraordinariamente permite o pagamento aos servidores
participantes do 3º ciclo, estes determinados por meio de Portaria da
Secretaria Municipal de Saúde; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER

DÉCIMA QUINTA

Art. 2º -
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

SAÚDE MOACIR DE SOUSA SOARES
- Secretário Municipal de Saúde. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 297, DE 02
DE DEZEMBRO DE 2019.

aos servidores participantes do 3º ciclo do PMAQ-AB, pagamento da
parcela referente ao acordo firmado na 5ª

Promotoria de Justiça da Comarca de Caucaia do abono, conforme anexo
único, parte integrante desta portaria. Registre-se, Publique-se e
Cumpra-se.

, em 02 de dezembro de 2019.

PARCELA DO ABONO PMAQ-AB –
DÉCIMAQUINTAPARCELA.

UBS MARIA FIRMINO M ENDES AVALIAÇÃO: REGULAR EQUIPE: 501 / CNES: 2562057

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro: MARILIA SILVA SALES 33957 R$        748,00

Odontologo(a): WANESSA MARTINS MACEDO 46769 R$        118,80

Aux/Tecnico de enfermagem: LILI ANE VASCONCELOS GUIMARAES
R$        124,67

Aux de Saúde bucal: MARIA DO SOCORRO DE AQUINO BEZERRA 10241 R$          22,00

ACS: JOCELIA CASTRO DE MORAIS R$          19,07

ACS: MARIA LUCIA FERREIRA DA CUNHA
000893-1-

1 R$          24,93

ACS: PAULO RODRIGO DE SOUSA GADELHA 54024 R$          24,93

ACS: RAIMUNDO SERGIO PINTO DE MENESES 54025 R$          24,93

UBS MARIA DOS PASSOS MATIAS GOMES
AVALIAÇÃO: ACIMA
DA MÉDIA

EQUIPE: 546 / CNES: 2723859

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro: CAMILA DE OLIVEIRA PRATA PESSOA 33837 R$1.791,80

Aux/Tecnico de enfermagem: CHARLIANY MARTINS DO NASCIMENTO R$ 224,40

ACS: CHARLENE MARIA LIMA DE ANDRADE 001355-1-8 R$     34,68

ACS: CLAUDENE DOS SANTOS ROCHA 53917 R$ 34,68

ACS: FRANCISCA EDNA DA SILVA MORAES 000565-1-0 R$       34,68

ACS: FRANCISCA ROSINEIDE FERREIRA DE SOUSA 001375-1-0 R$       34,68

ACS: FRANCISCO JALMIR FERREIRA DA ROCHA 001393-1-9 R$       34,68

ACS: KARINE LAMONIER PEREIRA DE OLIVE IRA 001408-1-3 R$       34,68

ACS: MARCOS ANDRE DA COSTA SILVA 53988 R$       34,68

ACS: ROSELITA DA SILVA SIQUEIRA 001916-1-2 R$       34,68



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Eudes Costa de Holanda Junior
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva

Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO
José Morais Rocha

Moacir de Sousa Soares
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Robson Halley Costa Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Dezembro de 2019 - Nº 1849

UBS DR JOAQUIM BRAGA AVALIAÇÃO: REGULAR EQUIPE: 517 / CNES: 2723808

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro: SARAH DAYANNE DE LIMA SANTOS 39016 R$748,00

Odontologo(a): TAILON DE OLIVEIRA SILVA R$ 118,80

Aux/Tecnico de enfermagem: FRANCISCA ALICE M DA SILVA R$ 124,67

Aux de Saúde bucal: FRANCISCA SHEILA PATRICIO TOMAZ 51638 R$ 24,93

ACS: FRANCISCA ELIETE FREIRE RODRIGUES 001376-1-8 R$ 16,62

ACS: FRANCISCA MARIA COSTA MORAES 000360-1-3 R$     16,62

ACS: FRANCISCA SIMONE DANIEL WANDERLEY 001363-1-X R$     16,62

ACS: REGINA LUCIA MAMEDE DA SILVA 000578-1-9 R$     16,62

ACS: MARIA IRIZANGELA DA SILVA FERREIRA 001382-1-5 R$     16,62

ACS: MARIA SIMONE ALVES DA SILVA 54016 R$     16,62

UBS DR JOAQUIM BRAGA AVALIAÇÃO: REGULAR EQUIPE: 529 / CNES: 2723808

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Odontologo(a): MAYANNE CAROLLINE GADELHA RAMOS 33507 R$224,40

Aux/Tecnico de enfermagem: CASSANDRA MADEIRO LIMA R$124,67

Aux de Saúde bucal: ANTONIA BENEDITA LIMA CABRAL 68293
R$     10,27

ACS: ALDEIDE TEIXEIRA SANTOS 000203-1-1 R$     19,95



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Dezembro de 2019 - Nº 1849

ACS: ANA TELRY DA SILVA 000215-1-2 R$     19,95

ACS: LUCIANA MARIA GARCIA BRITO 54061 R$     19,95

ACS: NATASHE ALLINE DE SOUSA VIEIRA 54020 R$     19,95

ACS: WANDERLEIA MENDES DA SILVA 000783-1-X R$     19,95

UBS DR JOAQUIM BRAGA AVAL IAÇÃO: REGULAR EQUIPE: 601 / CNES: 2723808

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): ANA CAROLINA BEZERRA MOREIRA 33814 R$598,40

Médico(a):  JOSÉ GALBA DE ARAÚJO FILHO R$ 79,20

Odontologo(a): BRUNO OLIVEIRA DE AGUIAR SANT OS 33485 R$      13,20

Aux/Tecnico de enfermagem: ERBENIA PINHEIRO COSTA R$ 62,33

Aux/Tecnico de enfermagem: VERUSA FERREIRA NOUGUEIRA R$ 62,33

Aux de Saúde bucal: DANIELE SILVA DO NASCIMENTO 36919 R$ 24,93

ACS: FATIMA MOREIRA GOMES 000323-1-X R$ 24,93

ACS: LINDAURIA ALVES FEITOSA 001413-1-3 R$      24,93

ACS: NEYLA MARIA DOS SANTOS COSTA FROTA 001360-1-8 R$      24,93

ACS: MARIA DE LOURDES DA SILVA SANTOS R$      24,93

UBS MARIA DOS SANTOS AVALIAÇÃO: REGULAR EQUIPE: 502 / CNES: 2723867

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro: ANA RAQUEL PEQUENO LIMA 33821 R$748,00

Odontologo(a): LEOPOLDO GRACHO DE OLIVEIRA FILHO 33503 R$224,40

Aux/Tecnico de enfermagem: MARIA ANA CLECIA DA SILVA MENEZES R$62,33

Aux/Tecnico de enfermagem: MARLI DAMASCENO DA SILVA R$62,33

Aux de Saúde bucal: CLEIDIANE MACHADO DE LIMA 36925 R$24,93

ACS: ANTONIO CARLOS ADERALDO DA SILVA 000246-1-9 R$19,95

ACS: MARIA LUCIA GUIMARAES GOMES 000897-1-0 R$19,95

ACS: ROSIANA DOS SANTOS MENEZES 000621-1-1 R$19,95

ACS: SHEILA DE SOUSA ARAUJO 000653-1-5 R$19,95

ACS: SILVIA MARIA DOS SANTOS COSTA 54043 R$19,95

UBS MARIA HELENA DE SOUSA AGUIAR AVALIAÇÃO: REGULAR EQUIPE: 553 / CNES: 2723735

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): ALEXANDRE JARLES DE ARAÚJO PEREIRA 33792 R$598,40

Médico(a): MARIA EUZANA MOURA COELHO GARRIDO R$149,60

Odontologo(a): JOÃO PEDRO R$224,40

Aux/Tecnico de enfermagem: GEÓRGIA ALVES R$62,33

Aux/Tecnico de enfermagem: VERBENIA CORREIA DE ABREU R$62,33

Aux de Saúde bucal: PATRICIA SALES DA SILVA 37373 R$24,93

ACS: ANGELICA MORAES DE MORAIS
001350-1-

1 R$19,95

ACS: FRANCISCA VERONICA SILVERIO SILVA
001354-1-

0 R$19,95

ACS: MARIA VALDIRENE DO NASC IMENTO SANTOS
001975-1-

3 R$19,95

ACS: MARINA GOMES DE SOUZA
000917-1-

5 R$19,95

ACS: ROSINEIDE DE SOUSA SANTOS
001911-1-

6 R$19,95



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Dezembro de 2019 - Nº 1849

UBS ERNANDO PIRES DE SOUSA
AVALIAÇÃO: ACIMA DA
MÉDIA

EQUIPES: 530 / CNES: 2562405

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): JANAINA FRANCISCA PINTO FERNANDES 33922 R$1.904,00

Odontologo(a): REBECA RODRIGUES BANDEIRA DE MELO 33512 R$      571,20

Aux/Tecnico de enfermagem: LUCIA MARIA MACIEL DA SILVA 10427 R$      105,78

Aux/Tecnico de enferm agem: ANDREIA BEZERRA CAVALCANTE R$      105,78

Aux de Saúde bucal: MARIA CECILIA DE ALMEIDA FERREIRA LOPES 36921 R$        63,47

ACS: VALDEMEIRE DA SILVA LIMA 000739-1-1 R$        36,27

ACS: FRANCISCA MARIA BATISTA DO AMARAL 000560-1-4 R$ 36,27

ACS: JOSE ROBERTO DA SILVA GONCALVES 000821-1-2 R$        36,27

ACS: FRANCISCO HENRIQUE DE MELO CAMELO 53949 R$        36,27

ACS: ANA PAULA ALIANCA GOIS 53905 R$        36,27

ACS: JOAO VITOR DE MORAES GADELHA R$        36,27

UBS FRANCISCO FERREIRA DA SILVA AVALIAÇÃO: REGULAR EQUIPE: 558 / CNES: 2562553

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): MIKAELA GOIS SANTIAGO R$ 597,27

Médico(a): Júlio Antônio Cavalcante Parente R$ 115,60

Aux/Tecnico de enfermagem : Aurineide Queiroz Lima R$ 115,60

ACS: BENEDITA PEREIRA VIANA GUIMARAES 53900 R$ 57,80

ACS: FRANCISCA LUSIANE CARNEIRO MARQUES 53932 R$ 57,80

UBS FRANCISCO FERREIRA DA SILVA AVALIAÇÃO: REGULAR EQUIPE: 607 / CNES: 2562553

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): Bruna Suana Cristino Costa Coelho R$597,27

Médico(a): Paula Mariana Soares Cardoso R$115,60

Aux/Tecnico de enfermagem:Késia Cristina Cândido da Silva R$115,60

ACS: Francineuda Moura de Sousa R$ 19,27

ACS: ANTONIA DE SOUSA GOMES 000221-1-X R$      19,27

ACS: FRANCISCO RICARDO DA SILVA LIMA 000745-1-9 R$      19,27

ACS: MARIA JUCILEIDE FERREIRA DO NASCIMENTO 000882-1-8 R$      19,27

ACS: Rute kelma da Rocha Maciel 000632-1-5 R$ 19,27

ACS: JANE FABÍOLA RODRIGUES 000804-1-1 R$      19,27

UBS RITA DE CASSIA OLIVEIRA AVALIAÇÃO: REGULAR EQUIPE: 540 / CNES: 2562456

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): Regiane dos Santos Miranda Mourão R$421,60

Médico(a): ALINE MOTA ALVES R$102,00

Aux/Tecnico de enfermagem: DARCY DA SILVA FERREIRA DA COSTA R$102,00

ACS: ANDREA NOGUEIRA ALVES R$      12,75

ACS: ANTONIA ELISANGELA DA ROCHA HOLANDA 53910 R$      12,75

ACS: DIANA SILVA DE FREITAS R$ 12,75

ACS: ELENIR MARIA ROMEIRO DE MENEZES 000306-1-9 R$      12,75

ACS: EVILENE DE ALCANTARA SILVEIRA 000319-1-7 R$      12,75

ACS: FLAVIA DO NASCIMENTO DE MORAIS 000331-1-1 R$      12,75

ACS: MARIA HELENA DE LIMA MATIAS R$      12,75

ACS: NADIR LIMA DA SILVA 54019 R$      12,75



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Dezembro de 2019 - Nº 1849

UBS RITA DE CASSIA OLIVEIRA AVALIAÇÃO: REGULAR EQUIPE: 566 / CNES: 2562456

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): SAMIA DUARTE MOTA 46771 R$456,73

Médico(a): DANILO GONÇALVES NOBREGA R$     88,40

Aux/Tecnico de enfermagem: MARIA ELZANIRA VIEIRA MORAIS R$     88,40

ACS: DIANA MARIA DE FREITAS FELIX 000296-1-0 R$     14,73

ACS: EDUARDO DUARTE DE SOUSA 000303-1-7 R$     14,73

ACS: FRANCISCO ELANO DA SILVA DO NASCIMENTO 000382-1-0 R$     14,73

ACS: FRANCISCO SERGIO MENEZES DO NASCIMENTO 000749-1-8 R$     14,73

ACS: GLAUCIA MORAIS DA COSTA 000780-1-8 R$     14,73

ACS: PAULO CESAR DE MORAIS DE LIMA 54023 R$     14,73

UBS VALDENUZIA MOREIRA BASTOS AVALIAÇÃO: REGULAR EQUIPE: 531 / CNES: 2561794

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): CRISTIANE MARTINIANO FRAZAO 33854 R$598,40

Odontologo(a): TATIANA MARIA ROCHA SANTOS 33529 R$224,40

Aux/Tecnico de enfermagem: ERONILDE DA SILVA PEREIRA R$ 62,33

Aux/Tecnico de enfermagem: ANALICE RODRIGUES MESQUITA R$ 7,33

Aux de Saúde bucal: LEIDIANA SERAFIM NOGUEIRA 35310 R$ 24,63

ACS: ANA PATRICIA PEREIRA DE SOUSA 53904 R$ 9,97

ACS: FRANCISCO HELDON RUFINO COSTA 000386-1-X R$       9,97

ACS: ISMENIA DE GOIS PEREIRA RODRIGUES 53958 R$       9,97

ACS: MARIA APARECIDA DOS SANTOS 53996 R$       9,97

ACS: MARIA DO SOCORRO DA SILVA SALES R$       9,97

ACS: ROSIANE FONTINELE DE SOUSA 000626-1-8 R$       9,97

ACS: SERGIA MARIA DE O LIVEIRA 000645-1-3 R$       9,97

ACS: SILVANA LIMA GUIMARAES DA SILVA 001749-1-2 R$       9,97

ACS: MARIA LUCIMAR DA SIVA CARNEIRO 000414-1-6 R$       9,97

ACS: KÉSIA MATIAS DA MOTA 53973 R$       9,97

UBS PEDRO GABRIEL DE OLIVEIRA AVALIAÇÃO: R EGULAR EQUIPE:549 / CNES: 2723891

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): EMANUELLE RABELO CORDEIRO 35274 R$563,20

Médico(a): ANA DEBORA MATOS DA COSTA 33404 R$140,80

Odontologo(a): FRANCISCO ANTONIO MEDEIROS MAGALHAES 35427 R$211,20

Aux/Tecnico de enfermagem: JOSEANE LIMA DA SILVA R$     58,67

Aux/Tecnico de enfermagem: Hozana Maria Martins da Guia Rodrigues. R$     58,67

Aux de Saúde bucal: FABIANA COSTA DA SILVA 35312 R$     23,47

ACS: LUCIANA CRISTIANE MARQ UES DA SILVA 54097 R$     23,47

ACS: RAIMUNDA ERIVANDA OLIVEIRA DA SILVA 000989-1-4 R$     23,47

ACS: RAQUEL DE OLIVEIRA XAVIER DE SOUSA 54029 R$     23,47

ACS: SOLANGE DO NASCIMENTO MORAIS 54050 R$     23,47



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Dezembro de 2019 - Nº 1849

UBS JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS AVALI AÇÃO: REGULAR EQUIPE: 514 / CNES: 2562073

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro: JOAO DENNYS PINHEIRO VASCONCELOS 33928 R$748,00

Odontologo(a): ANA CAROLINA SANTANA PRAXEDES 33481 R$224,40

Aux/Tecnico de enfermagem: LUCÉLIA ARA ÚJO DE OLIVEIRA R$124,67

Aux de Saúde bucal: RENATA BARROS DA SILVA 35326 R$24,93

ACS: ANA CRISTINA PESSOA LEANDRO 001336-1-2 R$19,95

ACS: MARIA DAS GRACAS DA SILVA OLIVEIRA 53998 R$19,95

ACS: MARIA VALQUIRIA TEIXEIRA NUNES CARDOSO 001369-1-3 R$19,95

ACS: RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS MORAIS 001926-1-9 R$19,95

ACS: VERA LUCIA FERREIRA SILVA 54054 R$19,95

UBS JOÃO RODRIGUES DA SILVA AVALIAÇÃO: REGULAR EQUIPE: 515 / CNES: 2562448

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): ADRIANA RODRIGUES CAVALCANTE SOBRAL R$     563,20

Médico(a): HORÁCIO ALCANTARA BEZERRA R$     140,80

Odontologo(a): LILIANE SANTIAGO R$     211,20

Aux/Tecnico de enfermagem: MACIA DA SILVA SANTOS MESQUITA R$     117,33

Aux de Saúde bucal: MAELY SILVA DE SOUSA RIBEIRO RODRIGUES R$       23,47

ACS: ANTONIA ALDENIRA DO NASCIMENTO MELO 001333-1-0 R$       11,73

ACS: FRANCILENE BARBOSA DOS SANTOS BARROS 001443-1-2 R$       11,73

ACS: IVANEIDE DA SILVA FERREIRA MOTA 001402-1-x R$ 11,73

ACS: JAQUELINE MOREIRA DE SOUSA 001404-1-4 R$       11,73

ACS: LUIZETE SILVA DA ROCHA 001322-1-7 R$       11,73

ACS: MARCELA ALMEIDA DA SILVA 53984 R$       11,73

ACS: MARIA IRANETE RODRIGUES DA SILVA 54006 R$       11,73

ACS: RITA C ELIA ARAUJO DO NASCIMENTO 001931-1-9 R$       11,73

UBS MARIA FERREIRA DO NASCIMENTO AVALIAÇÃO: REGULAR EQUIPE: 511 / CNES: 2561786

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser
pago

Enfermeiro(a): HEVILA SAMPAIO PONTES 33905 R$598,40

Médico(a): BRUNO MELO DE CARVALHO R$149,60

Aux/Tecnico de enfermagem: ANA JACQUELINE CABRAL BRASIL R$124,67

Aux de Saúde bucal: FRANCISCA ROCHELE DE OLIVEIRA CARDOSO 51697 R$24,93

ACS: ANA MARIA DE OLIVEIRA BARBOSA 000211-1-3 R$16,62

ACS: ELIENE DO MONTE SILVA 000310-1-1 R$16,62

ACS: FRANCISCO EDILSON DA SILVA 000380-1-6 R$16,62

ACS: CÁTIA RODRIGUES DOS SANTOS LIMA R$16,62

ACS: MARIA DAS GRACAS PORFIRIO PESSOA 53999 R$16,62

ACS: MARIA LUCIA DE OLIVEIRA NOGUEIRA 000890-1-X R$16,62



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Dezembro de 2019 - Nº 1849

UBS EDUARDO RAMOS NOGUEIRA JR AVALIAÇÃO: REGULAR EQUIPE: 567/ CNES: 2723816

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser
pago

Enfermeiro(a): LUCIANA RIBEIRO DE CARVALHO 40876
R$587,07

Aux/Tecnico de enfermagem: MARIA DEUSIMAR ALVES DE SOUSA
R$95,20

ACS: DANIELE DOS SANTOS RUIVO 54082
R$31,73

ACS: FRANCIELE DE MATOS TEIXEIRA 53942
R$31,73

ACS: MARA VIRLENE FLORENCIO DE SOUSA 53983
R$31,73

UBS DR RENATO BRAGA AVALIAÇÃO: REGULAR EQUIPE: 507/ CNES: 4010965

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro: LUIZ DA SILVA MOURA JÚNIOR 51630 R$1.024,00

Odontologo(a): ANTONIA FLÁVIA COUTINHO COSTA 37396 R$     307,20

Aux/Tecnico de enfermagem: RIANE NUNES DE SOUSA R$     170,67

Aux de Saúde bucal: MARINALVA MATOS PORDEUS 37372 R$       34,13

ACS: ANTONIA IVANILDA SOUSA DA SILVA 001388-1-9 R$       22,76

ACS: CELINA PAULINA DE ALMEIDA 53923 R$       22,76

ACS: JOAO BATISTA SOUSA DOS SANTOS 000806-1-6 R$       22,76

ACS: MARIA MADALENA APOLINARIO DE MELO 000419-1-2 R$       22,76

ACS: RAIMUNDA MARIA SALES 001348-1-3 R$       22,76

ACS: SILVIA MONTEIRO DA SILVA 000690-1-9 R$       22,76

UBS ROCILDA OLIVEIRA PONTES AVALIAÇÃO: REGULAR EQUIPE: 544 / CNES: 2561743

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): SOLVEIG DE LIMA MARCELINO 33974 R$712,87

Aux/Tecnico de enfermagem: SILVIA MARIA BRITO CATUNDA R$115,60

ACS: ANTONIA PATRICIA DE SOUSA VIANA 54075 R$       9,63

ACS: DEBORA DA ROCHA OLIVEIRA 001349-1-0 R$       9,63

ACS: ELISABETH PEIXOTO AR AUJO RUFINO 53919 R$       9,63

ACS: ELIZABETE SOARES MOREIRA 000312-1-6 R$       9,63

ACS: ITELMICY NERI PORTO R$       9,63

ACS: JOSEANE DO CARMO SANTOS 000823-1-7 R$       9,63

ACS: LIDUINA PATRICIA VAZ LIMA 53977 R$       9,63

ACS: LUCIENA XAVIER ALMEIDA R$       9,63

ACS: MARIA DOLORES CORREIA FELIX 000278-1-2 R$       9,63

ACS: MARIA LILIAM DE FREITAS 000888-1-1 R$       9,63

ACS: SAMMYA DAMASCENO FREIRES R$       9,63

ACS: SIVONILDE DE FATIMA GONCALVES LOPES 54044 R$ 9,63

UBS AMETISTA DE OLIVEIRA BASTOS AVALIAÇÃO: REGULAR EQUIPE: 536 / CNES: 2562618

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): DELANO FRANCO DA COSTA BARBOSA 33853 R$587,07

Aux/Tecnico de enfermagem: CARLONIA MAIA PINHEIRO R$      95,20

ACS: FRANCISCO ADONIAS LIMA DA SILVA 54089 R$      19,04

ACS: MARIA GEUMA DE SOUZA 001386-1-4 R$      19,04

ACS: MAXIMA VENTURA DA SILVA 001366-1-1 R$      19,04

ACS: RITA DE CASSIA ARRUDA SA PEREIRA
54034

R$      19,04

ACS: VERA LUCIA DE FARIAS SILVA 001788-1-0 R$      19,04



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Dezembro de 2019 - Nº 1849

UBS AMETISTA DE OLIVEIRA BASTOS AVALIAÇÃO: REGULAR EQUIPE: 550 / CNES: 2562618

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): MICHELE SOUSA DA SILVA 33961 R$456,73

Médico(a): SHEYLLA KELLY BEZERRA DE MACEDO R$      88,40

Aux/Tecnico de enfermagem: FERNANDA PIRES MARTINS R$      88,40

ACS: DELIVANIA DOS SANTOS SILVA 009465-1-6 R$      12,63

ACS: ERICH DE PAULA AQUINO 53924 R$      12,63

ACS: JEANE DOS SANTOS BEVILAGUA 001405-1-1 R$      12,63

ACS: JOSE RAUNYDE SILVA DO NASCIMENTO
54094

R$      12,63

ACS: KALIANE DE LIMA GADELHA 53971 R$      12,63

ACS: MARIA IVANEUDE NASCIMENTO DE SOUSA 001380-1-0 R$      12,63
UBS ANTONIO JANDER PEREIRA
MACHADO

AVALIAÇÃO: RE GULAR EQUIPE: 522 / CNES: 2561727

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro: LEDA MARIA ALVES MESQUITA 723 R$491,87

Médico(a): RAFAELA YASMINE DE SOUSA FERREIRA R$95,20

Aux/Tecnico de enfermagem: DEISILENE XIMENES CAJADO R$95,20

ACS: FRANCISCA DA LUZ DO NASCIMENTO 001358-1-X R$11,90

ACS: GIRLENIA DIAS DA PASCOA 53951 R$11,90

ACS: MARIA EVANY DA SILVA 000810-1-9 R$11,90

ACS: MARIA HELENA RODRIGUES DE OLIVEIRA 000838-1-X R$11,90

ACS: MARIA NAZARE FERREIRA NASCIMENTO 001994-1-9 R$11,90

ACS: RAMYLLE DA SILVA VENANCIO 54028 R$11,90

ACS: RAPHAELA OLIVEIRA RODRIGUES 54027 R$11,90

ACS: VERONICA QUEIROZ DUARTE
54057

R$11,90

UBS LAR FABIANO AVALIAÇÃO: REGULAR EQUIPE: 548 / CNES: 2724456

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): SABRINA FERREIRA DA SILVA 55368 R$     616,00

Odontologo(a): FELIPE GURGEL OLIVEIRA 33497 R$     184,80

Aux/Tecnico de enfermagem: MARIA LIDUINA ALMEIDA R$     102,67

Aux de Saúde bucal: ANA PAULA DE SOUSA C AIAFO 35315 R$       20,53

ACS: AVELINA MONICA PIRES BRAGA 000251-1-9 R$         8,21

ACS: JOELMA FERREIRA DA SILVA 53964 R$         8,21

ACS: JOSE CARLOS SOUZA RODRIGUES JUNIOR 53966 R$         8,21

ACS: LIDIA MARIA ARAUJO DE SOUZA 000842-1-2 R$         8,21

ACS: MARIA ALEXANDRE COELHO 000889-1-9 R$         8,21

ACS: PAULO HENRIQUE ALMEIDA DOS SANTOS 54062 R$         8,21

ACS: RENATA OLIVEIRA CAVALCANTE 54033 R$         8,21

ACS: CATARINA CHAGAS DA S. M. NASCIMENTO 53922 R$ 8,21

ACS:SILVANA PEREIRA FERNANDES 000677-1-7 R$         8,21

ACS: SARAH DE SOUZA GONCALVES 54048 R$         8,21



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Dezembro de 2019 - Nº 1849

UBS FRANCISCA CARLOTA AVALIAÇÃO: REGULAR EQUIPE 505 / CNES: 2723832

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): GREICY MACHADO AGUIAR 33895 R$563,20

Odontologo(a): RAIMUNDO NONATO AZEVEDO CARIOCA
10061

R$211,20

Tecnico de enfermagem: ANA CRISTINA DE ARAUJO BEZERRA R$     58,67

Tecnico de enfermagem: EDNEUZA SABRINA DA C SOUSA RODRIGUES R$     58,67

Aux de Saúde bucal: YARA KELLY RAMOS DE SOUSA
37377

R$     23,47

ACS: DILMA DE LIMA HOLANDA
53954

R$     13,41

ACS: FABIANA FREITAS DA SILVA
54085

R$     13,41

ACS: MARIA IVONILDE BARBOSA DA CUNHA 000874-1-6 R$     13,41

ACS: REGIANE VIEIRA MACED O 000555-1-4 R$     13,41

ACS: REJANE VIEIRA MACEDO DA SILVA
54031

R$     13,41

ACS: SIEUDA DOS SANTOS SILVA SOUSA 000665-1-6 R$     13,41

ACS: SILLAN CRISANTO DA SILVA 000670-1-6 R$     13,41

UBS CIDI AVALIAÇÃO: REGULAR EQUIPE: 504 / CNES: 2562596

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): ESTELA MARIA DA SILVA LOUREDO R$ 220,00

Odontologo(a): EMANUEL RODRIGUES MORAIS R$211,20

Tecnico de enfermagem: MARIA DO SOCORRO P SEVERO ARAÚJO R$117,33

Aux de Saúde bucal: CLEITIANE DE SOUSA IBIAPINA 68321 R$     23,47

ACS: ANA PAULA GOMES CUNHA 000214-1-5 R$     11,73

ACS: CELIANE LEAO VIEIRA GUEDES 54059 R$     11,73

ACS: JOSE ERASMO BARROS TELES 000818-1-7 R$     11,73

ACS: LAYANNE DE SOUZA XAVIER 54095 R$ 11,73

ACS: LIDIANA MARIA FERREIRA DE OLIVEIRA 000844-1-7 R$     11,73

ACS: MARIA LUCIMAR DA CONCEICAO 54104 R$     11,73

ACS: VALESKA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA 54118 R$     11,73

ACS: VANIA MARIA DE OLIVEIRA SILVA 000756-1-2 R$     11,73

UBS NOVO SÃO MIGUEL
AVALIAÇÃO: ACIMA DA
MÉDIA

EQUIPE: 524 / CNES: 2723883

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): GEORGEVANIA DE MELO TABOSA DA FONSECA 33883 R$1.791,80

Médico(a): MARLON FRED SILVA FRANCA
R$     346,80

Aux/Tecnico de enfermagem: FABIANA INACIO DA SILVA
R$     346,80

ACS: DNIPAIVA FARIAS BARBOSA 53956 R$       86,70

ACS: ROSELIANE MARIA FORTE DE LIMA 54038 R$       86,70

ACS: FRANCISCA ALADIA DA SILVA 008587-1-4 R$       86,70

ACS: SAVIA CARDOSO SI MONASSI 54049 R$       86,70

UBS NOVO SÃO MIGUEL AVALIAÇÃO: REGULAR EQUIPE: 563 / CNES: 2723883

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): BRUNA ARAUJO ROCHA 40869 R$ 545,13

Aux/Tecnico de enfermagem: MARIA APARECIDA LOPES MESQU ITA R$ 88,40

ACS: BENEDITA SOARES CUNHA 001341-1-2 R$ 11,05

ACS: FRANCISCA CELIA RODRIGUES LIMA 53926 R$ 11,05

ACS: KATIA MARIA MEDEIROS DOS SANTOS MASSUD 53972 R$ 11,05

ACS: LEIDIANE RODRIGUES LIMA 53975 R$ 11,05

ACS: MARIA ALDENIZA RODRIG UES DA SILVA 001320-1-2 R$ 11,05

ACS: MARIA SELMA ARRUDA LIMA 001981-1-0 R$ 11,05

ACS: VANDERLENE FRREIRA RODRIGUES R$ 11,05

ACS: MONALISA PIRES DA SILVA 54014 R$ 11,05



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Dezembro de 2019 - Nº 1849

UBS EDNIR CARNEIRO AVALIAÇÃO: REGULAR EQUIPE 539 / CNES: 2725355

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): ELVIRA CLENE BRAGA REGO 51632 R$597,27

Médico(a): JOAQUIM CLAUDIO CARVALHO MELO R$115,60

Aux/Tecnico de enfermagem: ISABELLE YASMIM COSTA FERREIRA R$115,60

ACS: ADRIANA FERREIRA DE SOUSA B ARROSO 001384-1-X R$     19,27

ACS: FRANCISCO DE ASSIS MOTA ARAUJO 53935 R$     19,27

ACS: LINDALVA OLIVEIRA SILVA 001411-1-9 R$     19,27

ACS: MARIA LUCIA CARNEIRO MORENO 54002 R$     19,27

ACS: MARIA VALDINEIDE DE SOUSA 001989-1-9 R$     19,27

ACS: SARA LINO DE BRITO
54114

R$     19,27

UBS MARIA DE LOURDES GOMES DANTAS AVALIAÇÃO: REGULAR EQUIPE: 537 / CNES: 5119790

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a):  Karen Viviane Vasconcelos 55364 R$670,93

Aux/Tecnico de enfermagem: Edna Maria Martins dos Santos Cavalcante R$54,40

Aux/Tecnico de enfermagem: MILENE BARROS DOS SANTOS R$54,40

ACS: ANTONIA DE SOUSA ALVES 001334-1-8 R$      9,89

ACS: ELAIDE DA COSTA PINHO 001430-1-4 R$      9,89

ACS: FRANCISCA VA NUSA FERREIRA DE FREITAS 001374-1-3 R$      9,89

ACS: JULIANA FREIRES BATISTA 54064 R$      9,89

ACS: LUCIENE MARIA ROBERTO DE LIMA 54098 R$      9,89

ACS: LUCIMAR VIEIRA DE MORAES 001365-1-4 R$      9,89

ACS: MARCOS JOSE FREIRES PEREIRA 53991 R$      9,89

ACS: MARIA SIMONE MARIANO ARAUJO 000523-1-0 R$      9,89

ACS: REJANE GOMES DA SILVA 54030 R$      9,89

ACS: RODRIGO GADELHA FRAGA 54035 R$      9,89

ACS: SILVANA MARIA DE MORAIS SOUSA R$      9,89

UBS AFONSO DE MEDEIROS
AVALIA ÇÃO: ACIMA DA
MÉDIA

EQUIPE: 521 / CNES: 2562626

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): MARIA ADELAIDE MOURA DA SILVEIRA 34775 R$ 1.686,40

Médico(a): GLAUCIA REGIA MOURA SILVA NOBRE R$326,40

Aux/Tecnico de enfermagem: OSCARI NA RODRIGUES DE SOUSA R$163,20

Aux/Tecnico de enfermagem: SARA PEREIRA BARROS 10035 R$163,20

ACS: LUIZA HELENA FREIRE DE MESQUITA 001323-1-4 R$      25,11

ACS: NILO PEDRO DA SILVA 001357-1-2 R$      25,11

ACS: LUIZ MARCOS DE SOUSA BEZERRA 001323-1-4 R$      25,11

ACS: WEGNA DE BEGNA DINIZ DUARTE 001790-1-9 R$      25,11

ACS: SERGIO CACAU GARCIA 54042 R$      25,11

ACS: ERICA DE SOUZA OLIVEIRA 53921 R$      25,11

ACS: MAIJJUS JARBAS SALVADOR DA SILVA 53982 R$      25,11

ACS: AUREA CRISTINA BARROS DE OLIVEIRA 53913 R$      25,11

ACS: LAYANA RODRIGUES DE LIMA 53974 R$      25,11

ACS: THABATTA REBEKA MACIEL DOS SANTOS 54052 R$      25,11

ACS: GISLANE CONDE ALVES DE OLIVEIRA 53952 R$      25,11

ACS: IASMINY NOGUEIRA FIGUEIR EDO DE MACEDO R$      25,11

ACS: WALBER DE QUEIROZ SILVA 54119 R$      25,11



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Dezembro de 2019 - Nº 1849

UBS FRANCISCO DJALMA SOARES
AVALIAÇÃO: ACIMA DA
MÉDIA

EQUIPE: 538 / CNES: 2562421

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro: FABIOLA GESSIKA COELHO BEZER RA 36889 R$ 264,00

Odontologo(a): ANA LUCIA DE SOUSA BARREIRA 10056 R$ 673,20

Aux/Tecnico de enfermagem: ZENAIDE NOGUEIRA DE MIRANDA R$ 374,00

ACS: EDNA DE ARAUJO COSTA 001424-1-7 R$ 49,87

ACS: GENECILDA MARREIRA SILVA 000757-1-x R$ 49,87

ACS: MARIA DO SOCORRO DA CONCEICAO 000271-1-1 R$ 49,87

ACS: MARIA JAQUELINE LIMA DE SOUSA 54007 R$ 49,87

ACS: ROSANGELA DOS ANJOS SOUSA 000608-1-X R$ 49,87

UBS FRANCISCO DJALMA SOARES
AVALIAÇÃO: ACIMA DA
MÉDIA

EQUIPE: 551 / CNES: 2562421

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro: MARCELA MARQUES JUCA FERNANDES 39019 R$1.792,00

Odontologo(a): Jenifer Assunção Borges 33501 R$     537,60

Aux/Tecnico de enfermagem: Filadelfa Vieira da Silva
R$     298,67

Aux de Saúde bucal: RAIMUNDA MARIA FONSECA DIAS 47400 R$       59,73

ACS: Cristiane da Silva dos Santos Mesquita
R$       29,87

ACS: FRANCISCA SILVANA SOARES MACIEL MARCELINO
R$       29,87

ACS: FRANCISCO JOSELITO MENDES RODRIGUES 000732-1-0 R$       29,87

ACS: Michelle dos Santos Neves Zaranza 54009 R$       29,87

ACS: MARIA RENATA DO NASCIMENTO MENEZES
R$       29,87

ACS: MIRLA GOMES DE LIMA 000934-1-6 R$       29,87

ACS: RENATA RODRIGUES BRAGA 54112 R$       29,87

ACS: VERONICA SIQUEIRA FERREIRA MA RQUES 54056 R$       29,87

UBS VELHO SÃO MIGUEL AVALIAÇÃO: REGULAR EQUIPE: 535 / CNES: 2562065

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

Enfermeiro(a): VERBENA NUNES CUSTODIO DE ARAUJO 33978 R$616,00

Odontologo(a): RAFAELA ALVES FREITAS 33536 R$184,80

Aux/Tecnico de enfermagem: PALOMA MARIANO COELHO
R$51,33

Aux/Tecnico de enfermagem: LIGIA SILVA ALCOFORADO 10019 R$51,33

Aux de Saúde bucal: IOLANDA FERREIRA MACHADO 68292 R$20,53

ACS: ANTONIA MARIA DA SILVA VIEIRA 000240-1-5 R$13,69

ACS: FABIANA DE FATIMA DA SILVA PEIXOTO 53937 R$13,69

ACS: FRANCISCO GEZILE PINTO IRINEU 53936 R$13,69

ACS: MARIA EDILENE FRANCELINO DO NASCIMENTO 001959-1-X R$13,69

ACS: RAIMUNDA GONCALVES DO CARMO 001351-1-9 R$13,69

ACS: VANUZA DA SILVA F REITAS 000760-1-5 R$13,69

NASF MATÕES AVALIAÇÃO: REGULAR

Nome do Profissional MATRÍCULA Valor a ser pago

ASSISTENTE SOCIAL: EVELINE PEROTE DE PAULA LINHARES 33382 R$       92,56

FONOAUDIÓLOGA: LOUISE ANNE GOMES DE SOUZA TELES 44360 R$       92,56

NUTRICIONISTA: THAISSA MARA ALVES CAPELO 51696 R$       92,56

FISIOTERAPÊUTA: JULIO MONTEIRO RODRIGUES NETO R$       92,56

EDUCADOR FÍSICO: ADRIANO ROCHA SILVA R$       92,56

TERAPEUTA OCUPACIONAL: DEBORA TELES MEZER DE SOUZA 55990 R$ 92,56



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Dezembro de 2019 - Nº 1849

NASF TABAPUAZINHO AVALIAÇÃO: REGULAR

Nome do Profissional MATRÍCULA Valor a ser pago

ASSISTENTE SOCIAL: TICIANNA DE MOURA FONTELLES 32983 R$       92,56

EDUCADOR FÍSICO: FERNANDO CÁSSIO SOUSADE OLIVEIRA R$       92,56

FISIOTERAPEUTA: LUCI ANA DE SENA MELO VERAS 33742 R$       92,56

FONOAUDIÓLOGA: LUCIANA CALHEIROS MONTENEGRO 35337 R$       92,56

NUTRICIONISTA: GABRIELLA LEANDRO FRUTUOSO R$       92,56

PSICÓLOGA: YSTALLITE COUTINHO CORDEIRO R$       92,56

Nome do Profissional Matrícula Valor a ser pago

COORDENAÇÃO PMAQ: VILALBA CARLOS LIMA MARTINS BEZERRA 62089 R$1.065,33

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. MARCUS MOTADE PAULACAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

, em 02 de dezembro de 2019.

PORTARIA Nº 341/2019, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019. Concede
READAPTAÇÃO TEMPORÁRIAaos servidores constantes noAnexo
Único desta portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

art. Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de
2009, combinado com o Decreto nº 532 de 03 de fevereiro de 2014 e o
Decreto nº 093-A de 17 de Agosto de 2009; RESOLVE: Art.1º.

, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 62, inciso V, e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica Municipal c/c o inciso III do artigo
4º, inciso I, do Decreto nº 516 de 26 de dezembro de 2013.

os laudos médicos periciais e asdecisões da comissão
constantes nos processos citados nesta portaria; o que
estabelece o 31, da

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIAS

CONCEDER,
READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA,

Art. 2º. A READAPTAÇÃO

Art. 3º.

Art. 4º. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 02
de Dezembro de 2019. CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -

LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM -

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 341 DE 02 DE DEZEMBRO
DE 2019.

aos servidores efetivos constantes no anexo único desta
portaria, devendo os mesmos
desenvolverem as atividades dispostas no rol da Decisão da Comissão de
Assuntos e Assistência a Saúde -CAAS, em compatibilidade com a
Secretaria Municipal de Educação. será
efetivada em cargos de atribuições afins, respeitadas a habilitação
exigida, nível de escolaridade e equivalência de vencimentos.
Durante o período da readaptação temporáriao(a) servidor(a) deverá obter
tratamento e ou frequência no Programa de Reabilitação junto a Secretaria
Municipal de Saúde.

Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.
Secretária Municipal de

Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

ORD MAT NOME CARGO PERIODO PROCESSO
1 45254 FRANCISCA DANIELLE

DEMARTEAU ANDRADE
PROFESSOR EDUC.
BÁSICA

26/06/2019 A 26/06/2021 2019003079

2 9613 MARIA DE FATIMA SILVA PROFESSOR EDUC.
BÁSICA

04/10/2019 A 04/10/2021 2019010967

3 9864 MARIA DE LOURDES
ALMEIDA GASPAR

PROFESSOR EDUC.
BÁSICA

04/11/2019 A 04/11/2021 2019006371

4 35734 MARIA NEURIANE GOMES
MACIEL

AUXILIAR
OPERACIONAL

30/10/2019 A 30/10/2021 2019011399

5 35953 REGIANE SILVA BASTOS PROFESSOR EDUC.
BÁSICA

30/10/2019 A 30/10/2021 2019011324

6 12497 ROSANGELA SOARES DA
SILVA SANTOS

PROFESSOR EDUC.
BÁSICA

06/08/2019 A 06/08/2021 2019008076

7 35211 SANDRA DA SILVA FREITAS AUXILIAR
OPERACIONAL

19/11/2019 A 19/11/2021 2019006399

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 02 de dezembro de 2019. CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -

Secretária Municipal de
Educação, Ciência e Tecnologia. Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos,
Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 342/2019, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo

Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso
II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.

, a Lei nº 2114, de 23 de dezembro de 2009, e Lei nº
2172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro de
2014; a Lei Complementar nº 22 de 31 de dezembro de

a

2014 e o Decreto nº 1.045 de 01 de julho de 2019;
, à servidora

, ocupante do cargo em comissão de
Secretário Escolar B, referência NGE-08A, lotada na Escola Rita de
Cássia Brasileiro Pontes, de acordo como e seu parágrafo único
da Lei Complementar nº. 11, de 27 de janeiro de 2014 em conformidade
com a Lei nº 2.836 de 21 de setembro de 2017,

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à

RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER a partir de 03 de dezembro de 2019 JOSEFA
MARIA PAULINO RODRIGUES

Art. 11º,

GRATIFICAÇÃO DE
ESTÍMULO À GESTÃO no valor mensal de R$ 230,00 (duzentos e
trinta reais). Art. 2º



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Dezembro de 2019 - Nº 1849

conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal.

, em 03 de dezembro de 2019.

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art.
62, inciso V eseu paragrafo único, do art. 143, inciso II, alínea , parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia combinados com a
Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 458,
de 10 de junho de 2013. , art. 227 da CF, c/c art. 3º e 4º
da Lei nº 8.069/90, de 13 de setembro de 1990 – ECA, Lei Federal nº
8.112/90 de art.98, §§ 2º e 3º, Lei nº 12.764/2012 de Política Nacional de
Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista– art.
1º, Decreto nº 3.368 de 02 de dezembro de 2004, Decreto nº 6.949/2009,
25/08/2009, art. 7º - tendo como prioridade absoluta os direitos das crianças
e do adolescente, portadores de doenças especiais. o
inteiro teor do Processo nº 2019010492 de 16/09/2019.

a partir de 03 de dezembro de 2019
, matrícula 49085, ocupante do

cargo efetivo de Professor de Educação Básica, carga horária de 200 horas,
lotada na Escola Dona Lavínia de Medeiros,

, nascido em 16/06/2014,
atualmente com 05 anos e 05 meses de idade, diagnosticado com Transtorno
de do EspectroAutista (CID – 10:F84.0),

§ 1º O serviço
de Assistência Social da Secretaria Municipal de Administração, Recursos
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania deverá acompanhar anualmente a
situação do menor, expedindo relatório de acompanhamento social.
Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão por conta de
dotação própria, consignada no vigente orçamentoda Secretaria Municipal
de Educação, Ciência e Tecnologia.

, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 62, inciso V, e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica Municipal c/c o inciso III do artigo 4º, inciso I, do
Decreto nº 516 de 26 de dezembro de 2013. o inteiro
teor do processo nº 2019010480 de 13/09/2019; o que
estabelece o 31, da

à servidora efetiva
, matrícula 01643, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, com

carga horária de 200 horas mensais, a
devendo a mesma desenvolver as atividades

dispostas no rol da Decisão da Comissão deAssuntos eAssistência a Saúde -
CAAS, em compatibilidade com a Secretaria Municipal de Educação,
Ciência e Tecnologia. será efetivada em
cargos de atribuições afins, respeitadas a habilitação exigida, nível de
escolaridade e equivalência de vencimentos.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Caucaia Camila Bezerra Costa da Silva -
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. Marcus Mota
de Paula Cavalcante -

PORTARIA Nº 343/2019, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art.

1ºCONCEDER, , à servidora
FRANCISCAILANA DA SILVA SOUSA

aREDUÇÃO DE 04
(QUATRO) HORAS DIÁRIAS NA JORNADA DE TRABALHO
PARA DAR ASSISTÊNCIA AO FILHO

Art. 2º

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 03 de
dezembro de 2019. CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 344/2019, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019. Concede
READAPTAÇÃO DEFINITIVA à servidora MARIA GORETTI
SALES DA SILVA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

art. Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de
2009, combinado com o Decreto nº 532 de 03 de fevereiro de 2014 e o
Decreto nº 093-A de 17 de Agosto de 2009; RESOLVE: Art.1º.
CONCEDER, MARIA GORETTI SALES DA
SILVA

READAPTAÇÃO DEFINITIVA a
partir de 27/09/2019,

Art. 2º. A READAPTAÇÃO

PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, em 03 de dezembro de 2019. CAMILA BEZERRA COSTA
DA SILVA -
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -

PORTARIA Nº 345/2019 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.
CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO NA ORDEM DE

a

Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.
Secretária Municipal de

Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

até a criança obter a maior idade,
sem prejuízo da remuneração do cargo efetivo da servidora.

10%,A SERVIDORA ANDREIA MARA SOARES DE PAIVA NOS
TERMOS DA LEI 2502/2013. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA,

a

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE
TITULAÇÃO, ANDREIA MARA SOARES DE PAIVA

percentual de 10%
GRADUAÇÃO

Art. 2º

PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE E REGISTRE-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA Camila
Bezerra Costa da Silva - Secretária Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia. Marcus Mota de Paula Cavalcante - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o
art. 143, inciso II, alínea , e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município, combinados com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de
26 de Dezembro de 2013. o que dispõe o art. 9º,
inciso I da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos,
Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de Nível
Médio e Fundamental do Poder Executivo de Caucaia.

o inteiro teor do processo nº 2019012500;

aservidora ,
ocupante de cargo efetivo de AUXILIAR OPERACIONAL, matrícula:
37968, no (dez por cento)incidente sobre o
vencimento base – a em Licenciatura em Pedagogia pela
Universidade Federal do Ceará, na data de 17 de julho de 2019, registrado
sob o nº 125076, livro GCF-120, fl. 383. As despesas decorrentes
desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de
Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal.

, em 03 de dezembro de 2019.

PORTARIA Nº 346/2019 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.
CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO NA ORDEM DE
10%,A SERVIDORA FRANCISCA ENIR CAMINHA DE
OLIVEIRA NOS TERMOS DA LEI 2502/2013. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA,

a

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE
TITULAÇÃO, FRANCISCA ENIR CAMINHA DE
OLIVEIRA

percentual de 10%
GRADUAÇÃO -

Art. 2º

PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE E REGISTRE-
SE. GABINETE DASECRETÁRIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA Camila
Bezerra Costa da Silva - Secretária Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia. Marcus Mota de Paula Cavalcante - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 347/2019 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.
CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO NA ORDEM DE
20%,A SERVIDORAFRANCISCA IVANEIDE JUSTINO DE
SOUZA NOS TERMOS DA LEI 2502/2013. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA,

a

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE
TITULAÇÃO, FRANCISCA IVANEIDE JUSTINO DE
SOUZA

percentual de 20%

no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea , e seu parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º, inciso
VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013.
o que dispõe o art. 9º, inciso I da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 -
Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de
cargos de Nível Médio e Fundamental do Poder Executivo de Caucaia.

o inteiro teor do processo nº 2019012453;

aservidora
, ocupante de cargo efetivo de AGENTE DE SUPORTE

GERENCIAL, matrícula: 36615, no (dez por
cento)incidente sobre o vencimento base – a Bacharel
em Administração pela Centro Universitário Estácio do Ceará, na data de
11 de abril de 2019, registrado sob o nº 0002554. As despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da
Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal.

, em 03 de dezembro de 2019.

no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea , e seu parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º, inciso
VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013.
o que dispõe o art. 9º, inciso I da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 -
Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de
cargos de Nível Médio e Fundamental do Poder Executivo de Caucaia.

o inteiro teor do processo nº 2019011806;

aservidora
, ocupante de cargo efetivo de AUXILIAR OPERACIONAL,

matrícula: 51597, no (vinte por cento)incidente sobre



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Dezembro de 2019 - Nº 1849

o vencimento base – a em Gestão Escolar e Coordenação Pedagógica pela Faculdade Futura, na data de 22 de março de 2019,
registrado sob o nº 33754, livro 226, fl. 04. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.

, em 03 de dezembro de 2019.

, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos
da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. , a progressão
vertical, em termos de mudança de classe aos servidores da Educação constantes noAnexo Único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de
outubro de 2010 e considerando oArt. 27 desta lei, combinado com a Lei nº 3.004, de 16 deAbril de 2019,

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal
de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.

, em 03 de dezembro de 2019.
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ESPECIALIZAÇÃO
Art. 2º

PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE E REGISTRE-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPALDE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA Camila Bezerra Costa da Silva - Secretária Municipal de
Educação, Ciência e Tecnologia. Marcus Mota de Paula Cavalcante - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIANº 348/ 2019, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.ASECRETÁRIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA

RESOLVE: Art. 1º PROMOVER

salvo seus efeitos financeiros que retroagirão as
datas dos processos contidas no Anexo citado. Art. 2º

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Secretária Municipal de
Educação, Ciência e Tecnologia. MARCUS MOTADAPAULACAVALCANTE -

a

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 348, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.

MAT

TÍTULO ATUAL

C
LA

SS
E

R
EF

.

NOVO TÍTULO

C
LA

SS
E

R
EF

.

1
2019011109 10/10/2019 8888 FRANCISCA CORDEIRO MOREIRA PROFESSOR 100 MEDIO I 4 GRADUADO II 4 LETRAS-LINGUA

PORTUGUSA
UNIVERSIDADE
ESTACIO DE SÁ 2.

82
0

16
/0

9/
20

9

2

2019011154 11/10/2019 8919 HILDEGARDES QUEIROZ DE SOUSA CAMPOS PROFESSOR 100 GRADUADO II 4 ESPECIALISTA III 4

GESTÃO ESCOLAR E
COORDENAÇÃO
PEDAGOGICA

FACULDADE
MACIÇO DE
BATURITÉ

45
0

21
/0

8/
20

19

3

2019011496 29/10/2019 12312 MARIA CLAUDIA SANTOS DE SOUSA PROFESSOR 200 ESPECIALISTA III 3 MESTRE IV 3 MESTRE EM LETRAS

UNIVERSIDADE
DO ESTADO DO
RIO GRANDE DO
NORTE

42
0

14
/1

0/
20

19

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia Secretário Municipal de Finanças ,Planejamento e Orçamento

Prefeitura Municipal de Caucaia, em 03 de dezembro de 2019.

ORD Nº processo Data Processo Nome do Servidor CARGO C/H

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA CURSO DE
GRADUAÇÃO/PÓS-
GRADUAÇÃO/
MESTRADO

UNIVERSIDADE

C
/H

 -
A

U
LA

DATA

PORTARIA Nº 349/2019, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019. CESSAR O EFEITO
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

RESOLVE: Art. 1º CESSAR O EFEITO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. MARCUS MOTA DA PAULA CAVALCANTE-

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº 349 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.

das Regências de Sala na ordem de 15% dos servidores efetivos
constantes no Anexo Único desta portaria. , no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. das Regências de Sala na ordem
de 15% sob o vencimento base, dos servidores constantes no Anexo Único desta portaria, ocupantes do cargo efetivo de Professor (a) de Educação Básica.

em 03 de dezembro de 2019.
Secretário Municipal

de Finanças, Planejamento e Orçamento.

a

CAMILA BEZERRA
COSTA DA SILVA -

ORD MAT NOME CARGO CH
1 12050 ANTONIO HELIO PINHEIRO

PONTES
PROF. EDUC. BASICA 200

2 54631 MARIA WAGNA DE ALMEIDA
PAULA

PROF. EDUC. BASICA 200

3 12023 MARIZA DE ABREU E SILVA
GOIS

PROF. EDUC. BASICA 200

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, Secretária Municipal de
Educação, Ciência e Tecnologia. MARCUS MOTADAPAULACAVALCANTE -

em 03 de dezembro de 2019.
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -

PORTARIA Nº 350/2019, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER

MARIA WAGNA DE ALMEIDA PAULA

, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu
parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos
da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinados com a Lei nº 11, de
27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013, o inteiro teor do Processo nº
2019011365 de 22/10/2019. , a
servidora , ocupante do cargo
efetivo de Professor de Educação Básica, matrícula: 54631, carga horária de
200 horas mensais, com base no Art. 61, e seus parágrafos da Lei Planos de

Cargos, Carreiras e Remuneração dos Profissionais da Educação Pública
Básica nº. 2172, de 25 de outubro de 2010, a

(dezessete por cento) do
respectivo vencimento base do professor de educação básica. As
despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da
Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal.

Esta Portaria
entra em vigor na data da sua publicação.

em 03 de dezembro de
2019.

GRATIFICAÇÃO DE
INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELA ATUAÇÃO NA
EDUCAÇÃO ESPECIAL, na ordem de 17%

Art. 2º

Art. 3º Os efeitos financeiros, retroagirão à data
do Processo nº 2019011365 datado de 22/10/2019. Art. 4º

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA

Secretária Municipal
de Educação, Ciência e Tecnologia. MARCUS MOTA DA PAULA

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Dezembro de 2019 - Nº 1849

CAVALCANTE -

PORTARIA Nº 351/2019, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER

MARIZA DE ABREU E SILVA GOIS

GRATIFICAÇÃO DE
INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELAATUAÇÃO NAEDUCAÇÃO
ESPECIAL, na ordem de 17%

Art. 2º

Art. 3º Os efeitos financeiros, retroagirão à data do Processo
nº 2019010850 datado de 30/09/2019. Art. 4º

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA

Secretária Municipal de
Educação, Ciência e Tecnologia. MARCUS MOTA DA PAULA
CAVALCANTE -

PORTARIA Nº 352/2019, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER

ANTÔNIO HÉLIO PINHEIRO PONTES

GRATIFICAÇÃO DE
INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELAATUAÇÃO NAEDUCAÇÃO
ESPECIAL, na ordem de 17%

Art. 2º

Art. 3º Os efeitos financeiros, retroagirão à data do Processo
nº 2019010814 datado de 27/09/2019. Art. 4º

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA

Secretária Municipal de
Educação, Ciência e Tecnologia. MARCUS MOTA DA PAULA
CAVALCANTE -

PORTARIA Nº 353/2019, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.
DESIGNAR ANDREIA SILVA DO NASCIMENTO

COORDENADOR PEDAGÓGICO DA
ESCOLA ADRIANO MARTINS. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CONSIDERANDO

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu
parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos
da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinados com a Lei nº 11, de
27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013, o inteiro teor do Processo nº
2019010850 de 30/09/2019. , a
servidora , ocupante do cargo
efetivo de Professor de Educação Básica, matrícula: 12023, carga horária de
200 horas mensais, com base no Art. 61, e seus parágrafos da Lei Planos de
Cargos, Carreiras e Remuneração dos Profissionais da Educação Pública
Básica nº. 2172, de 25 de outubro de 2010, a

(dezessete por cento) do respectivo
vencimento base do professor de educação básica. As despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria
de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal.

Esta Portaria entra em vigor
na data da sua publicação.

em 03 de dezembro de 2019.

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu
parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos
da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinados com a Lei nº 11, de
27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013, o inteiro teor do Processo nº
2019010814 de 27/09/2019. , ao
servidor , ocupante do cargo
efetivo de Professor de Educação Básica, matrícula: 12050, carga horária de
200 horas mensais, com base no Art. 61, e seus parágrafos da Lei Planos de
Cargos, Carreiras e Remuneração dos Profissionais da Educação Pública
Básica nº. 2172, de 25 de outubro de 2010, a

(dezessete por cento) do respectivo
vencimento base do professor de educação básica. As despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria
de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal.

Esta Portaria entra em vigor
na data da sua publicação.

em 03 de dezembro de 2019.

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

, a servidora ,
matrícula: 63299, ocupante do cargo comissionado de Coordenador
Pedagógico D, da Escola Lar de Clara de Assis, Simbologia NGE-06,
admitido em 24/03/2017 através da Portaria nº 314/2017,para responder
interinamente, sem ônus, como

, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, Parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013. , art. 4º da Lei Complementar nº 11,

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -

de 27 de janeiro de 2014, alterada pela Lei Complementar nº 18, de 21 de
novembro de 2017, alterada pela Lei Complementar nº 19, de 30 de
dezembro de 2014, alterada pela Lei Complementar nº 42, de 09 de março
de 2017, regulamentada pelo Decreto nº 889, de 03 de Julho de 2017;

, o artigo 11, do Estatuto dos Servidores de Caucaia,
onde da substituição do servidor decorrer nova necessidade de pessoal
para a Administração, e não for cabível a cumulação não remuneração de
cargos e/ou funções, nos termos do art. 11, do Estatuto dos Servidores de
Caucaia, poderá a municipalidade valer-se da designação por tempo
determinado prevista no art. 37, IX, da Constituição Federal, desde que
haja expressa previsão nesse sentido em lei municipal. ART.
1º , a servidora ,
matrícula: 63299, ocupante do cargo comissionado de Coordenador
Pedagógico D, da Escola Lar de Clara de Assis, Simbologia NGE-06,
admitido em 24/03/2017 através da Portaria nº 314/2017,para responder
interinamente, sem ônus, como

, em 03 de dezembro de 2019.

no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o
art. 143, inciso II, alínea , e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município, combinados com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de
26 de Dezembro de 2013. o que dispõe o art. 9º,
inciso I da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos,
Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de Nível
Médio e Fundamental do Poder Executivo de Caucaia.

o inteiro teor do processo nº 2019012566;

aservidora , ocupante de
cargo efetivo de AUXILIAR OPERACIONAL, matrícula: 38370, no

(vinte por cento)incidente sobre o vencimento base –
a em Gestão Escolar e Coordenação Escolar pela
Faculdade Plus, na data de 09 de outubro de 2019, registrado sob o nº
000.983/19. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à
conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.

, em 05
de dezembro de 2019.

,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo

Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso
II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.

, a Lei nº 2114, de 23 de dezembro de 2009, e Lei nº
2172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro
de 2014; a Lei Complementar nº 22 de 31 de
dezembro de 2014 e o Decreto nº 1.045 de 01 de julho de 2019;

,
à servidora , ocupante do cargo em
comissão de Secretário Escolar C, referência NGE-08, lotada na Escola
Alice Moreira de Oliveira, de acordo como e seu parágrafo único
da Lei Complementar nº. 11, de 27 de janeiro de 2014 em conformidade
com a Lei nº 2.836 de 21 de setembro de 2017,

As despesas decorrentes
desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal
de Educação, Ciência e Tecnologia consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal.

CONSIDERANDO

RESOLVE:
DESIGNAR ANDREIA SILVA DO NASCIMENTO

COORDENADOR PEDAGÓGICO
DA ESCOLA ADRIANO MARTINS, com data retroativa a 24 de
março de 2017 até ulterior deliberação. PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA CAMILA BEZERRA
COSTA DA SILVA - Secretária Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia.

PORTARIA Nº 354/2019 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019.
CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO NA ORDEM DE
20%,A SERVIDORAMARIA ANGELINA MELO NOS TERMOS
DA LEI 2502/2013. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA,

a

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE
TITULAÇÃO, MARIA ANGELINA MELO

percentual de 20%
ESPECIALIZAÇÃO

Art. 2º

PUBLIQUE-SE,
CUMPRE-SE E REGISTRE-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Camila Bezerra Costa da Silva - Secretária
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. Marcus Mota de Paula
Cavalcante - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

PORTARIA Nº 355/2019, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a partir de 06 de dezembro de 2019
LUCILENE ROCHA SANTOS

Art. 11º,

GRATIFICAÇÃO DE
ESTÍMULO À GESTÃO no valor mensal de R$ 491,10 (quatrocentos
e noventa e um reais e dez centavos). Art. 2º

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E

a



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Dezembro de 2019 - Nº 1849

CUMPRA-SE. Gabinete da Secretaria Municipal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Caucaia Camila
Bezerra Costa da Silva - Secretária Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia. Marcus Mota de Paula Cavalcante -

PORTARIA Nº 356/2019, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER, RAIMUNDA AMELIA RIBEIRO RICHA,

LICENÇA PRÊMIO
período aquisitivo de ,

01 de
janeiro de 2020 a 01 de abril de 2020. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE
E CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CAMILABEZERRACOSTADASILVA-
LUCIANA NARA SARAIVA DE

AMORIM -

PORTARIA Nº 357/2019, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.
DESIGNAR FRANCISCA DUCIMAR FREITAS
RAMOS

SECRETÁRIO ESCOLAR DA
ESCOLA MIRTES SILVA DE MENEZES. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE: DESIGNAR FRANCISCA
DUCIMAR FREITAS RAMOS

SECRETÁRIO ESCOLAR DA ESCOLA MIRTES SILVA DE
MENEZES, com data retroativa a 16 de setembro de 2019 até ulterior
deliberação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária Municipal
de Educação, Ciência e Tecnologia.

PORTARIA Nº 358/2019, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLGIA

RESOLVE:Art.
1º CONCEDER a partir de 09 de novembro de 2019 NAIRA
LICIA PASSOS RIBEIRO OLIVEIRA

, em 06 de dezembro de 2019.

Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. , o inteiro teor do
Processo Nº 2019011748; , o art. 179 da Lei
Complementar nº. 01, de 23 de dezembro de 2010.

aservidora
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº
02812, carga horária de 149 horas mensais, lotada na Escola Osmira
Eduardo de Castro, o gozo da de 03 (três) meses
referente ao 01/06/1992 a 31/05/1997 a ser
usufruída sem prejuízo de sua remuneração no seguinte período:

, em 09 de dezembro de
2019. Secretária Municipal de
Educação, Ciência e Tecnologia.

Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos,
Segurança Urbana e Cidadania.

, a servidora
, matrícula: 72533, ocupante do cargo comissionado de Secretário

Escolar D, da Escola Osmira Eduardo de Castro, Simbologia NGE-09,
admitido em 07/03/2019 através da Portaria nº 254/2019,para responder
interinamente, sem ônus, como

, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, Parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº
516, de 26 de dezembro de 2013. , art. 4º da Lei
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, alterada pela Lei
Complementar nº 18, de 21 de novembro de 2017, alterada pela Lei
Complementar nº 19, de 30 de dezembro de 2014, alterada pela Lei
Complementar nº 42, de 09 de março de 2017, regulamentada pelo Decreto
nº 889, de 03 de Julho de 2017; , o artigo 11, do
Estatuto dos Servidores de Caucaia, onde da substituição do servidor
decorrer nova necessidade de pessoal para a Administração, e não for
cabível a cumulação não remuneração de cargos e/ou funções, nos termos
do art. 11, do Estatuto dos Servidores de Caucaia, poderá a municipalidade
valer-se da designação por tempo determinado prevista no art. 37, IX, da
Constituição Federal, desde que haja expressa previsão nesse sentido em lei
municipal. ART. 1º , a servidora

, matrícula: 72533, ocupante do cargo
comissionado de Secretário Escolar D, da Escola Osmira Eduardo de
Castro, Simbologia NGE-09, admitido em 07/03/2019 através da Portaria
nº 254/2019,para responder interinamente, sem ônus, como

, em 09 de dezembro de
2019.

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.

, à servidora
, ocupante do cargo efetivo de

Professor (a) de Educação Básica, matricula 38127, carga horária mensal de

a

a

200 horas, com base no , e seus parágrafos da Lei Planos de
Cargos, Carreiras e Remuneração dos Profissionais da Educação Pública
Básica nº. 2172, de 25 de outubro de 2010,

na ordem de (quinze por cento) do respectivo vencimento base do (a)
Professor (a) de Educação Básica. As despesas decorrentes desta
Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.

09 DE DEZEMBRO DE
2019.

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

, a servidora ,
matrícula: 72532, ocupante do cargo comissionado de Diretor Escolar D,
da Creche Professora Raimunda Moreira Batista, Simbologia NGE-04,
admitida em 07/03/2019 através da Portaria nº 254/2019,para responder
interinamente, sem ônus, como

, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, Parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26
de dezembro de 2013. , art. 4º da Lei Complementar
nº 11, de 27 de janeiro de 2014, alterada pela Lei Complementar nº 18, de
21 de novembro de 2017, alterada pela Lei Complementar nº 19, de 30 de
dezembro de 2014, alterada pela Lei Complementar nº 42, de 09 de março
de 2017, regulamentada pelo Decreto nº 889, de 03 de Julho de 2017;

, o artigo 11, do Estatuto dos Servidores de Caucaia,
onde da substituição do servidor decorrer nova necessidade de pessoal
para a Administração, e não for cabível a cumulação não remuneração de
cargos e/ou funções, nos termos do art. 11, do Estatuto dos Servidores de
Caucaia, poderá a municipalidade valer-se da designação por tempo
determinado prevista no art. 37, IX, da Constituição Federal, desde que
haja expressa previsão nesse sentido em lei municipal. ART.
1º , a servidora ,
matrícula: 72532, ocupante do cargo comissionado de Diretor Escolar D,
da Creche Professora Raimunda Moreira Batista, Simbologia NGE-04,
admitida em 07/03/2019 através da Portaria nº 254/2019,para responder
interinamente, sem ônus, como

, em 09 de dezembro de
2019.

, o servidor ,
matrícula: 62387, ocupante do cargo comissionado de Diretor Escolar C,
da Escola Maria de Lourdes Rocha, Simbologia NGE-03A, admitido em
02/01/2017 através da Portaria nº 149/2017,para responder interinamente,
sem ônus, como

, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, Parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26
de dezembro de 2013. , art. 4º da Lei Complementar
nº 11, de 27 de janeiro de 2014, alterada pela Lei Complementar nº 18, de
21 de novembro de 2017, alterada pela Lei Complementar nº 19, de 30 de
dezembro de 2014, alterada pela Lei Complementar nº 42, de 09 de março
de 2017, regulamentada pelo Decreto nº 889, de 03 de Julho de 2017;

, o artigo 11, do Estatuto dos Servidores de Caucaia,
onde da substituição do servidor decorrer nova necessidade de pessoal
para a Administração, e não for cabível a cumulação não remuneração de
cargos e/ou funções, nos termos do art. 11, do Estatuto dos Servidores de
Caucaia, poderá a municipalidade valer-se da designação por tempo
determinado prevista no art. 37, IX, da Constituição Federal, desde que
haja expressa previsão nesse sentido em lei municipal. ART.

Art. 60

GRATIFICAÇÃO DE
INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELA REGÊNCIA DE CLASSE

15%
Art. 2º

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PREFEITURAMUNICIPALDE CAUCAIA,

Secretária Municipal
de Educação, Ciência e Tecnologia. MARCUS MOTA DA PAULA
CAVALCANTE -

PORTARIA Nº 360/2019, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.
DESIGNAR MARIA IDENE SOUSA FREITAS

DIRETOR ESCOLAR DO NEDI
EDSON QUEIROZ. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE:
DESIGNAR MARIA IDENE SOUSA FREITAS

DIRETOR ESCOLAR DO NEDI
EDSON QUEIROZ, a partir de 04 de dezembro até ulterior
deliberação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

PORTARIA Nº 361/2019, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.
DESIGNAR RAIMUNDO EUGENIO ALVES DE LIMA

DIRETOR ESCOLAR DA CRECHE LUIZ NERYS
NUNES DE MIRANDA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE:

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -



1º , o servidor ,
matrícula: 62387, ocupante do cargo comissionado de Diretor Escolar C, da
Escola Maria de Lourdes Rocha, Simbologia NGE-03A, admitido em
02/01/2017 através da Portaria nº 149/2017,para responder interinamente,
sem ônus, como

, em 09 de dezembro de
2019.

, a servidora , matrícula:
1649, ocupante do cargo Professor de Educação Básica, da Escola Maria
Inocência de Araújo, Referência ES_CL05, admitida em 01/06/1992,para
responder interinamente, sem ônus, como

, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, Parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº
516, de 26 de dezembro de 2013. , art. 4º da Lei
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, alterada pela Lei
Complementar nº 18, de 21 de novembro de 2017, alterada pela Lei
Complementar nº 19, de 30 de dezembro de 2014, alterada pela Lei
Complementar nº 42, de 09 de março de 2017, regulamentada pelo Decreto
nº 889, de 03 de Julho de 2017; , o artigo 11, do
Estatuto dos Servidores de Caucaia, onde da substituição do servidor
decorrer nova necessidade de pessoal para a Administração, e não for
cabível a cumulação não remuneração de cargos e/ou funções, nos termos
do art. 11, do Estatuto dos Servidores de Caucaia, poderá a municipalidade
valer-se da designação por tempo determinado prevista no art. 37, IX, da
Constituição Federal, desde que haja expressa previsão nesse sentido em lei
municipal. ART. 1º , a servidora

, matrícula: 1649, ocupante do cargo Professor de
Educação Básica, da Escola Maria Inocência de Araújo, Referência
ES_CL05, admitida em 01/06/1992,para responder interinamente, sem
ônus, como

, em 09 de dezembro de
2019.

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e em especial, para atender ao
disposto nos artigos 2º, inciso XI, e 35, alínea h, da Lei 13.019/2014.

Constituir Comissão Julgadora com o objetivo de
analisar e emitir julgamento no processo de Chamamento Público visando o
fornecimento de gênero alimentícios da Agricultura Familiar.
Designar os seguintes servidores para compor a referida Comissão, quais
sejam: : IVANEIDE MENDES DA COSTA

RAIMUNDA ELIZABETH DA SILVA DIAS
FRANCISCO GONÇALVES

MONTEIRO Os integrantes desta Comissão
desempenharão suas funções sem prejuízo das atribuições habituais, porém
não será atribuída nenhuma gratificação vinculada a esta atividade. -
Revogam-se as disposições em contrário. - Esta Portaria entra em
vigor a partir de sua assinatura e terá vigência por 120(cento e vinte) dias a
contar desta Portaria.

, em 19 de dezembro de 2019.
Secretária Municipal de Educação, Ciência e

Tecnologia

DESIGNAR RAIMUNDO EUGENIOALVES DE LIMA

DIRETOR ESCOLAR DA CRECHE LUIZ NERYS
NUNES DE MIRANDA, com data retroativa a 02 de janeiro de 2019 até
ulterior deliberação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. PREFEITURAMUNICIPALDE CAUCAIA

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária Municipal
de Educação, Ciência e Tecnologia.

PORTARIA Nº 362/2019, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.
DESIGNAR CELINA MOURA VENANCIO

COORDENADOR
PEDAGÓGICO DA CRECHE TIA CHIQUINHA. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE: DESIGNAR CELINA
MOURA VENANCIO

COORDENADOR PEDAGÓGICO DA CRECHE TIA
CHIQUINHA, com data retroativa a 01 fevereiro de 2019 até ulterior
deliberação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária Municipal
de Educação, Ciência e Tecnologia.

PORTARIA Nº 365 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019. DISPÕE
SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO
TÉCNICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
CAUCAIA,

RESOLVE: Art. 1º

Art. 2º

Presidente Matrícula nº
69.116; Membro:
Matrícula nº 65.627; Membro:

Matrícula nº 73.114. Art. 3º

Art. 4º
Art. 5º

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO CAMILA BEZERRA
COSTA DA SILVA -

.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE
C H A M A M E N T O P Ú B L I C O N º 2 0 1 8 . 1 2 . 2 0 . 0 0 6
OBJETO:

MOTIVO

FUNDAMENTAÇÃO:
DATA DA ASSINATURA: PAULO DE

TARSO MAGALHÃES GUERRA

PAULO DE TARSO MAGALHÃES GUERRA -
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura.

–
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FISICA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS JUNTOS AOS PROGRAMAS: PRAIA
ACESSIVEL E SEGURANÇA PARA TODOS E ORQUESTRA
SOURE, DE INTERESSE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA - : PRORROGAR O
PRAZO DE VIGÊNCIA DO PRESENTE CHAMAMENTO ATÉ A
DATA DE 31/12/2020 – ART. 57, II, DA LEI N°
8.666/93 – 20/12/2019 –

– SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE. Caucaia/CE, 20 de
dezembro de 2019.

SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

EXTRATO

PORTARIANº 63, de 23 de dezembro de 2019.
RAQUEL FARIAS DE MELO . O

PRESIDENTE DAAUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE
CAUCAIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1°. Reduzir a carga horária da
servidora RAQUEL FARIAS DE MELO, matrícula nº 12448, já
readaptada de sua função de agente de trânsito pelo processo
administrativo nº 2644/2017, ficando reduzida a carga horária em
cinquenta por cento, quando a carga ultrapasssar as 6h (seis horas)
diárias, e, reduzida em 2h (duas horas) quando a carga horária for em
turno de 6h (seis horas) initerruptas. Art. 2°. Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação. , em
23 de dezembro de 2019. CARLOS AUGUSTO CAVALCANTE
CUNHA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

Reduz a carga horária da
servidora e dá outras providências

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art.
62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia. o
disposto no art. 1º da Lei nº 11.160, de 20 de outubro de outubro de 1985.

o que dispõe a Lei nº 13.370/2016.
o que dispõe o processo nº 2019011751 de 05 de

novembro de 2019.

Autarquia Municipal de Trânsito

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

PORTARIA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL

EXTRATO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO:

Daniel Leite Cavalcante –
Ordenador de Despesas da Secretaria de Planejamento Urbano e
Ambiental de Caucaia/CE – Seplam.

A Secretaria de Planejamento Urbano
e Ambiental de Caucaia-Ce, torna público o Extrato de CONTRATO N°
2019.007.01.05, resultante do CHAMAMENTO PÚBLICO N°
2018.12.20.007. Unidade Administrativa: SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL-SEPLAM; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 2701.04.16.482.0025.2.921. ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.36.00. OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas
para a prestação de serviços juntos ao programa: PROGRAMA DE
CONTROLE URBANO E AMBIENTAL, de interesse do Munícipio de
Caucaia. VIGÊNCIA DO CONTRATO: de 02 de janeiro à 31 de
dezembro de 2020. CONTRATADO (A) GEANNE FERREIRA BELO.
CPF: 234.470.443-49. Assina pelo CONTRATANTE: DANIEL LEITE
CAVALCANTE. VALOR GLOBAL: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
Caucaia, 20 de dezembro de 2019.

PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Dezembro de 2019 - Nº 1849



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO XVIII Nº 1849

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO.

n°
Chamamento Público nº 2018.12.20.009.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações posteriores VALOR MENSAL:

VALOR GLOBAL: R$
42.000,00 (Quarenta e dois mil); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ASSINA
PELA CONTRATADA: MICHELE PONTE BANDEIRA DE
MELO. ASSINA PELA CONTRATANTE:

n° 2017.03.09.003-02
CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 2017.03.09.003.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS ROTINEIROS DE
CONTABILIDADE, NO ÂMBITO DOS REGISTROS DE
E X E C U Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A , F I N A N C E I R A E
PATRIMONIAL, ELABORAÇÃO DOS RESPECTIVOS
BALANCETES MENSAIS, GERAÇÃO DAS INFORMAÇÕES
PARA O SIM DO TCM-CE E ELABORAÇÃO DAS
RESPECTIVAS PRESTAÇÕES DE CONTAS DE GESTÃO
JUNTO A SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações posteriores VALOR MENSAL:
R$18.800,00 (Dezoito mil e oitocentos reais); VALOR GLOBAL:
R$ 244.300,00 (Duzentos e quarenta e quatro mil e trezentos reais);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ASSINA PELA CONTRATADA:
ASSINA

PELA CONTRATANTE:

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO.

n° 2017.03.09.002-01
TOMADA DE PREÇO Nº 2017.03.09.002.

OBJETO:

. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II,
0da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores VALOR
MENSAL: R$ 6.000,00 (Seis mil reais); VALOR GLOBAL: R$
72 .000 ,00 (Se ten ta e do i s mi l rea i s ) ; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

ASSINA PELA CONTRATADA:
ASSINA PELA CONTRATANTE:

O (A) Secretaria de Finanças,
Planejamento e Orçamento de Caucaia/CE torna público o extrato do
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 2019.03.11.01, resultante do

UNIDADE
ADMINISTRATIVA: Secretaria de Finanças, Planejamento e
Orçamento; OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS
FÍSICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS JUNTO AO
PROGRAMA: “CONTRIBUA” DE INTERESSE DO MUNICIPÍO
DE CAUCAIA/CE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETRAIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
O R Ç A M E N T O D O M U N I C Í P I O D E C A U C A I A .

. R$
3.500,00 (Três mil e quinhentos reais);

0501.04.122.0161.2.017 e elemento de despesa 3.3.90.36.00;

Marcus Mota de Paula
Cavalcante. Caucaia-CE, 14 de dezembro de 2019. Marcus Mota de
Paula Cavalcante - Ordenador (a) de Despesas da Secretaria de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

O(A) Secretaria de Finanças,
Planejamento e Orçamento de Caucaia/CE torna público o extrato do
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato , resultante
da UNIDADE
ADMINISTRATIVA: Secretaria de Finanças, Planejamento e
Orçamento;

.

0501.04.122.0161.2.017 e
elemento de despesa 3.3.90.39.00;
ACONTABIL CONTABILIDADE E SERVIÇOS S/S EPP.

Marcus Mota de Paula Cavalcante.
Caucaia-CE, 20 de dezembro de 2019. Marcus Mota de Paula
Cavalcante - Ordenador (a) de Despesas Secretaria de
Finanças,Planejamento e Orçamento.

O(A) Secretaria de Finanças,
Planejamento e Orçamento de Caucaia/CE torna público o extrato do
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato , resultante
da UNIDADE
ADMINISTRATIVA: Secretaria de Finanças, Planejamento e
Orçamento; CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ASSESSORIA, CONSULTORIA E EXECUÇÃO DO
CONTROLE INTERNO JUNTO A SECRETARIA DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICIPIO DE
CAUCAIA/CE

.

0501.04.122.0161.2.017 e elemento de despesa
3.3.90.39.00; JF CONSULTORIA
E SERVIÇOS LTDA – ME.

Marcus Mota de Paula Cavalcante. Caucaia-CE, 20 de dezembro de
2019. Marcus Mota de Paula Cavalcante - Ordenador(a) de Despesas
da Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento.

O(A) Secretaria de Finanças,
Planejamento e Orçamento de Caucaia/CE torna público o extrato do
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 2017.06.01.002, resultante da

2017.06.01.002. UNIDADE
ADMINISTRATIVA: Secretaria de Finanças, Planejamento e
Orçamento; CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE
S E RV I Ç O S T É C N I C O S E S P E C I A L I Z A D O S , N O
ACOMPANHAMENTO MENSAL DAS INFORMAÇÕES
UTILIZADAS NO CÁLCULO DO ÍNDICE PERCENTUAL DE
PARTICIPAÇÃO MUNICIPAL NO RATEIO DO IMPOSTO
SOBRE OPERAÇÕES RELATIVAS À CIRCULAÇÃO DE
MERCADORIAS E SOBRE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TRANSPORTE INTERESTADUAL, INTERMUNICIPAL E DE
COMUNICAÇÃO – ICMS JUNTO A SECRETARIA DE
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE.

.

0501.04.122.0161.2.017 e
e lemento de despesa 3 .3 .90 .39 .00;

Marcus
Mota de Paula Cavalcante. Caucaia-CE, 20 de dezembro de 2019

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO.

n°
TOMADA DE PREÇOS Nº

OBJETO:

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores VALOR MENSAL: R$3.000,00 (Três mil reais);
VALOR GLOBAL: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ASSINA PELA
CONTRATADA: ROBERTO P DE SOUSA BRASIL ME –
BRASIL SERVIÇOS. ASSINA PELA CONTRATANTE:

***


